
segunda-feira, 22 de março de 2010 11Diário Oficial Executivo  1

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PubLICAÇãO: 82128

NÚMERO: 1
Assinatura: 15/03/2010
Valor: 600,00
Justificativa: Registro da nova dotação orçamentária e fonte de 
recursos do contrato firmado com a empresa de Processamento 
de Dados do Estado do Pará para o exercício de 2010: 
Classificação Funcional Programática: 84201.09.272.1204-
2861 - Modernização do RPPS do Estado do Pará Fonte: 0261 - 
Recursos Próprios Diretamente Arrecadados pela Administração 
Indireta.
Contrato: 14/2008
Ordenador: Walter Silveira Franco

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PubLICAÇãO: 82117

NÚMERO: 1
Assinatura: 15/03/2010
Valor: 1.008.750,00
Justificativa: Registro da nova dotação orçamentária e fonte de 
recursos do contrato firmado com a empresa Evoluti Tecnologia 
e Serviços Ltda para o exercício de 2010: Classificação Funcional 
Programática: 84201.09.272.1204-2861 - Modernização do RPPS 
do Estado do Pará Fonte: 0261 - Recursos Próprios Diretamente 
Arrecadados pela Administração Indireta.
Contrato: 14/2009
Ordenador: Walter Silveira Franco

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PubLICAÇãO: 82121

NÚMERO: 1
Assinatura: 15/03/2010
Valor: 20.000,00
Justificativa: Registro da nova dotação orçamentária e fonte de 
recursos do contrato firmado com a Imprensa Oficial do Estado 
para o exercício de 2010: Classificação Funcional Programática: 
84201.09.272.1204-2861 - Modernização do RPPS do Estado do 
Pará Fonte: 0261 - Recursos Próprios Diretamente Arrecadados 
pela Administração Indireta.
Contrato: 4/2008
Ordenador: Walter Silveira Franco

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PubLICAÇãO: 82125

NÚMERO: 2
Assinatura: 15/03/2010
Valor: 35.000,00
Justificativa: Registro da nova dotação orçamentária e fonte 
de recursos do contrato firmado com Banco do Brasil para 
o exercício de 2010: Classificação Funcional Programática: 
84201.09.272.1204-2861 - Modernização do RPPS do Estado do 
Pará Fonte: 0261 - Recursos Próprios Diretamente Arrecadados 
pela Administração Indireta.
Contrato: 17/2006
Ordenador: Walter Silveira Franco

NÚMERO DE PubLICAÇãO: 82126
ERRATA 

Admissão de Servidor
Onde se Lê: Órgao: 01 REGIONAL DE PROTECAO SOCIAL - 
BELEM
Leia-se: Órgao: INSTITUTO DE GESTÃO PREVID. DO EST. DO 
PARA
(Publicada com incorreção no DOE nº 31.628 de 19/03/2010)

PORTARIAS
NÚMERO DE PubLICAÇãO: 82311

PORTARIA Nº. 044/2010
Belém, 18 de março de 2010.
A Presidente do Instituto de gestão Previdenciária 
do Estado do Pará - IgEPREV, em exercício, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 042/2010, 
de 17/03/2010, publicada no DOE nº 31.627, de 18 de março de 
2010 e ainda a apresentação do Laudo Médico n° 15750.
RESOLVE:
CONCEDER 09 (nove) dias de Licença para Tratamento de 
Saúde ao servidor ALEXANDRE DE ALMEIDA LEAL, matrícula 
54193916-1, ocupante do cargo de Técnico de Administração 
e Finanças lotado na Gerência de Orçamento e Finanças, no 
período de 18/02/2010 a 26/02/2010, sem prejuízo de sua 
remuneração.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Ivana Ramos do Nascimento
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará, em exercício. 

PORTARIA Nº. 045/2010 
bELéM,  18 DE MARÇO DE 2010.

A Presidente do Instituto de gestão Previdenciária 
do Estado do Pará - IgEPREV, em exercício, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 042/2010, 
de 17/03/2010, publicada no DOE nº 31.627, de 18 de março de 
2010 e ainda processo 2010/37246 de 08/02/2010. 
CONSIDERANDO o que determina o inciso II, art. 5º da Lei 
Estadual nº 6.474, de 06 de agosto de 2002, que institui, no 
âmbito do Estado do Pará, a modalidade de licitação denominada 
Pregão. 
RESOLVE:
I – DESIgNAR como Pregoeira responsável pelos trabalhos da 
modalidade de licitação Pregão, referente ao processo 2010/5516 que 
tem por objeto a Aquisição de Equipamentos de Informática para este 
Instituto, a servidora MARIA gORETH SILVA DuARTE, identidade 
funcional 54193915-1, ocupante do cargo de Técnico de Administração 
e Finanças.
II - DESIgNAR como Membros da Equipe de Apoio, os servidores: 
MIguEL CARDOSO DE LIMA, identidade funcional 57190865-1, 
ocupante do cargo de Assistente Administrativo e OSEAS SOARES 
DE OLIVEIRA, identidade funcional 55586311-2, ocupante do cargo 
de Subgerente.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Ivana Ramos do Nascimento
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará, em exercício. 

ERRATA DA PORTARIA Nº. 356/2010
NÚMERO DE PubLICAÇãO: 82349

ERRATA DE PORTARIA 
PORTARIA Nº. 356/2010, DE 18 DE MARÇO DE 2010,PUBLICADA 
NO D.O. E Nº. 31628 de 19/03/2010
Onde se lê: Ordenador: Anna Carmela Sischetti Ferreira
Leia-se: Ordenador: Anna Carmela Fischetti Ferreira

PORTARIA Nº. 363/2010
NÚMERO DE PubLICAÇãO: 82370

PORTARIA Nº. 363/2010, DE 19 DE MARÇO DE 2010.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E 
REGIONAL – EM EXERCÍCIO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE 
LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,
CONSIDERANDO o art. 74, § 2º da Lei nº. 5.810 de 24 de janeiro 
de 1994 e,
CONSIDERANDO o Memorando nº. 030/2010 – DAF, datado de 
19/03/2010.
R E S O L V E:
CONCEDER 16 (dezesseis) dias de férias, à servidora GLAUCE 
PEREIRA PASTRANA, matrícula 57188252/1, ocupante do cargo 
de Assessor II, no período de 22/03 a 06/04/2010, referente 
ao período aquisitivo 10/08/2008 a 09/08/2009, interrompidas 
mediante Portaria nº. 1173/2009, de 19.10.2009, publicada no 
D.O.E. 31.528, de 20.10.2009. 
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ANA CARMELA FISCHETTI FERREIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional – 
em exercício.

PORTARIA Nº. 358/2010
NÚMERO DE PubLICAÇãO: 82450

PORTARIA Nº. 358/2010, DE 18 DE MARÇO DE 2010.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E REGIONAL, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO 
CONFERIDAS POR LEI,
CONSIDERANDO os termos do memorando nº. 001/2010 – GS, 
de 18.03.2010.
CONSIDERANDO a imperiosa necessidade de imprimir celeridade 
e objetividade às atividades regulares no órgão.
R E S O L V E :
I – DELEGAR competência a servidora ANNA CARMELA FISCHETTI 
FERREIRA, matrícula nº. 57196245/3, Secretária Adjunta, para no 
impedimento do titular do órgão, responder como Secretária de 
Estado - em exercício; autorizar procedimentos administrativos 
em geral e ordenar despesas e movimentar todos os recursos 
de gestão orçamentária e financeira da Secretaria de Estado 
de Desenvolvimento Urbano e Regional, sem prejuízo de suas 
atribuições legais.
II – Na ausência do Titular do órgão e da Secretária Adjunta, 
fica delegada as competências acima ao Diretor de Controle 
Financeiro, o servidor ELIAS HENRIQUE GRANHEN TAVARES, 
matrícula nº. 57176466/1, para responder como Secretário de 
Estado – em exercício, sem prejuízo de suas atribuições legais.
III – Os efeitos desta Portaria entram em vigor na data de 01 de 
março de 2010.
DÊ-SE CIENCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
JOSÉ DE ANDRADE RAIOL
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional. 

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PubLICAÇãO: 82518

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 19/03/2010
Vigência: 20/03/2010 a 18/04/2010
Justificativa: Prorrogação do prazo de vigência do Contrato, em 
virtude da alteração da data da realização do evento 4ª Conferência 
Estadual das Cidades, e alteração do valro do Contrato, com 
redução de 01 (um) auditório (ICJ - 340 lugares).
Contrato: 10/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
15244124949310000    339039  0101000000          Estadual
Contratado: FUNPEA - FUND DE APOIO A PESQUISA EXT E ENS 
CIENC AGRAR
Endereço: Av Conjunto Universitário, Bairro: Terra Firme, 2501
CEP. 66070-015 - Belém/PA
Complemento: AV. TANCREDO NEVES Nº 2501
Telefone: 9132743170 
Ordenador: José de Andrade Raiol

NÚMERO DE PubLICAÇãO: 82120
ERRATA DA PORTARIA 

PORTARIA Nº. 352/2010, DE 16 DE MARÇO DE 2010,      
PUBLICADA NO D.O.E. Nº. 31.627 DE 17/03/2010. 
Onde se lê: Portaria nº. 352/2010 DE 16 DE MARÇO DE 2010.
Leia-se: Portaria nº. 323/2010 08 DE MARÇO DE 2010.

DIÁRIA
NÚMERO DE PubLICAÇãO: 82149

PORTARIA: 359/2010
Objetivo: Fazer visita técnica de medição à obra no município
Fundamento Legal: Decreto 734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Altamira/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571967911/João Luiz Dias Albuquerque (Téc. em Gestão de 
Infra-Estrutura) / 1.5 diárias (Completa) / de 22/03/2010 a 
23/03/2010<br
Ordenador: Anna Carmela Fischetti Ferreira

DIÁRIA
NÚMERO DE PubLICAÇãO: 82180

PORTARIA: 361/2010
Objetivo: Efetuar o cumprimento do mandado de imissão 
na posse em favor do Estado do Pará, referente à Obra de 
Implantação do Sistema de Esgotamento Sanitário no referido 
município, obra do PAC.
Fundamento Legal: Decreto 734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Capitão Poço/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572098061/Andre dos Santos Canto (Diretor) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 22/03/2010 a 23/03/2010<br
Ordenador: Anna Carmela Fischetti Ferreira

DIÁRIA
NÚMERO DE PubLICAÇãO: 82308

PORTARIA: 260/2010
Objetivo: Com objetivo de participar do FORUM URBANO 
MUNDIAL 5.
Fundamento Legal: Decreto 734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Rio de Janeiro/RJ - Brasil<br
Servidor(es): 
5195128/José de Andrade Raiol (Secretário de Estado) / 1.5 
diárias (Completa) / de 22/03/2010 a 23/03/2010<br
Ordenador: Anna Carmela Fischetti Ferreira

PORTARIA Nº. 362/2010
NÚMERO DE PubLICAÇãO: 82281

PORTARIA Nº. 362/2010, DE 18 DE MARÇO DE 2010.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E REGIONAL, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO 
CONFERIDAS POR LEI;
CONSIDERANDO o estabelecido no Decreto nº. 1.945, de 
13.12.2005, que adota normas de caráter geral para o 
cumprimento do estágio probatório e da avaliação especial de 
desempenho do servidor público civil, ocupante de cargo de 
provimento efetivo da administração direta, das autarquias e das 
fundações públicas do Estado do Pará;
Considerando ainda o que estabelece a Lei Estadual nº. 5.810 
de 24/01/1994, arts. 32 a 34, que dispõem acerca do estágio 
probatório; 
RESOLVE:
Homologar o resultado do relatório final da Comissão Especial 
de Avaliação de Desempenho – CESAD, referente ao Estágio 
Probatório da Servidora abaixo listada, devidamente submetida 
e aprovada, com  os respectivos conceitos, considerada apta ao 
exercício do cargo:


